УИД: 22 RS 0036-01-2020-000124-49

Дело № 1-18 /2020 Апелляционным 

постановление

м АКС от 17.09.2020 приговор ИЗМЕНЕН

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новичиха 27 июля 2020 года

Новичихинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Томаровского А.А. при секретаре Николаевой И.Г., с участием государственного обвинителя Путилина А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шишмаревой Е.Ф., предоставившей удостоверение № и ордер № (действующей на основании соглашения), представителя потерпевшего ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» С.О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ** обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, копию обвинительного заключения получившего 30 июня 2020 года, по делу мера пресечения не избиралась, отобрано обязательство о явке,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Государственное унитарное предприятие дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-строительное управление» (далее – ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», Предприятие) образовано постановлением администрации Алтайского края № 550 от 15 декабря 2014 года «О реорганизации государственного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Алейское дорожно-строительное управление №3», путем присоединения к ГУП «Алейское ДСУ №3» государственных унитарных предприятий дорожного хозяйства Алтайского края: ГУП «Краснощековское ДРСУ», ГУП «Курьинское ДРСУ», ГУП «Новичихинское ДРСУ», ГУП «Поспелихинское ДСУ №8», ГУП «Усть-Калманское ДРСУ», ГУП «Усть-Пристанское ДРСУ», ГУП «Шипуновское ДРСУ», ГУП «Чарышское ДСУ №11» и расположено по адресу: 

<

...> «а». 

Согласно п. 1.5 Устава ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», утвержденного приказом Министерства строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края № 509 от 27 октября 2017 года предприятие является унитарной коммерческой организацией и осуществляет свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №161-ФЗ от 14 ноября 2002 года «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», законом Алтайского края № 98-ЗС от 14 сентября 2006 года «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Алтайского края», постановлением Администрации Алтайского края № 567 от 29 декабря 2008 года «Об утверждении положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации государственных унитарных и казенных предприятий Алтайского края», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

Согласно п. 1.4 Устава ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» Предприятие имеет ряд филиалов, действующих в соответствии с Положением о филиале, в том числе филиал «Новичихинский», расположенный по адресу: 

<

...>. 

На основании приказа начальника ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» №1 от 29 апреля 2015 года создан филиал «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» (далее – филиал «Новичихинский», Филиал), а также утверждено Положение о данном филиале.

Приказом № от 29 апреля 2015 года на должность начальника филиала «Новичихинский» назначен ФИО1 на неопределенный срок.

В соответствии со ст.ст. 113, 294 Гражданского кодекса РФ, ст. 5 Федерального закона РФ №161-ФЗ от 14 ноября 2002 года «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», разделами 2, 5 Положения «О филиале «Новичихинском» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», утвержденном 29 апреля 2015 года начальником ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», разделом 2 Трудового договора №4 от 29 апреля 2015 года, доверенностью № 4 от 09 апреля 2019 года ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом филиала «Новичихинский», был уполномочен: обеспечивать соответствие фактического уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений; обеспечивать целевое, экономное и эффективное использование финансовых и материальных ресурсов, выделенных по смете на содержание, ремонт и строительство участков автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений; распоряжаться имуществом только в пределах, установленных законодательством и отраженных в доверенности; осуществлять оперативное руководство хозяйственно-финансовой деятельностью Филиала, для чего на основании выданной Предприятием доверенности представлять интересы на предприятиях, учреждениях, организациях, заключать гражданско-правовые сделки с лицами, осуществлять их исполнение; на основе единоначалия организовывать работу Филиала, предусмотренную Уставом Предприятия, Положением о филиале, заключенным трудовым договором и нести ответственность за результаты работы перед Предприятием; распоряжаться денежными средствами и иным имуществом, отражаемым на отдельном балансе Филиала, в пределах полномочий по доверенности; в пределах установленного лимита численности заключать, изменять, расторгать трудовые договоры с сотрудниками Филиала, за исключением тех категорий сотрудников, заключение трудовых договоров с которыми отнесено к компетенции Предприятия; издавать приказы, распоряжения, нести предусмотренную законодательством РФ ответственность за умышленные действия, причинившие вред, повлекшие убытки для Филиала и Предприятия; нести ответственность перед Предприятием за ущерб, причиненный имуществу, закрепленному за Филиалом; нести персональную, материальную, дисциплинарную либо уголовную ответственность за факты приписок и иные искажения отчетных данных; подписывать бухгалтерские документы, счета-фактуры, акты сверок, акты выполненных работ (оказанных услуг), товарные и товарно-транспортные накладные и другие документы, связанные с исполнением обязательств по договорам (соглашениям) заключенным Филиалом; распоряжаться (продавать, списывать с баланса Филиала в случае морального или физического износа, недостачи и порчи имущества, выявленных при инвентаризации) движимым имуществом Филиала, не лишающих Предприятие возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены Уставом Предприятия; совершать иные действия, необходимые для осуществления полномочий, предоставленных доверенностью.

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого им Филиала, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, являлся должностным лицом, выполняющим в государственном унитарном предприятии административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в правомерном ведении которого в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов, а также на основании упомянутых положений вышеназванных нормативно-правовых актов, трудового договора и выданной доверенности находилось принадлежавшее ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущество, в связи с чем, данное имущество ему было вверено. 

При этом, ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества в крупном размере на общую сумму 255 837 рублей 95 копеек, путем его растраты при следующих обстоятельствах.

В 2019 году, но не позднее 02 октября 2019 года, ФИО1, достоверно зная о том, что на участке автомобильной дороги сообщением Поспелиха-Новичиха-Волчиха в районе с. Мельниково Новичихинского района Алтайского края возглавляемым им филиалом «Новичихинский» производятся ремонтные работы, для осуществления которых на основании договора № от 02 сентября 2019 года, заключенного между ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» и ООО «Новичихинские Коммунальные Системы» последним оказываются транспортные услуги по перевозке щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм из Усть-Таловского карьера филиал «Курьинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», движимый корыстными побуждениями, решил похитить вверенное ему имущество – щебеночно-песчаную смесь фракции 0-40 мм, путем ее продажи третьим лицам, а вырученными от продажи щебеночно-песчаной смеси денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

Для реализации задуманного ФИО1 не позднее 02 октября 2019 года разработал преступный план, согласно которому решил: 

- подыскать потенциального покупателя щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм; 

- дать указание водителю З.В.И., не посвящённому в его преступные намерения осуществить перевозку щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм из Усть-Таловского карьера в адрес покупателя;

- вырученными от продажи щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

В вышеуказанный период времени, но не позднее 02 октября 2019 года ФИО1 для реализации своего преступного умысла через своего знакомого Ч.О.С., не посвящённого в его преступные намерения, приискал Главу КФХ «Наука» А.В.П., с которым Ч.О.С. по просьбе ФИО1 договорился о продаже щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм в количестве 335,6 тонн за денежное вознаграждение в размере 201360 рублей, которое в последствие ФИО1 планировал потратить по своему усмотрению. 

В период с 02 октября 2019 года по 18 октября 2019 года включительно, реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества с использованием служебного положения в крупном размере, ФИО1, действуя в соответствии с разработанным ранее преступным планом, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» в крупном размере и желая этого, преследуя корыстную цель, находясь на территории Алтайского края, в том числе на своём рабочем месте в здании филиала «Новичихинский», расположенном по адресу: 

<

адрес> давал указания водителю автомобиля «МАЗ-551605-275», государственный регистрационный номер № с прицепом «МАЗ-856100-024», государственный регистрационный номер №, З.В.И. осуществлять перевозку щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм из Усть-Таловского карьера, расположенного по адресу: 0,6 км на юго-восток от с. Усть-Таловка Курьинского района Алтайского края в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края с целью ее продажи А.В.П.. 

З.В.И., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, имея беспрепятственный доступ к товарно-материальным ценностям, на указанном выше автомобиле МАЗ с прицепом в период времени с 02 октября 2019 года по 18 октября 2019 года включительно, осуществил перевозку из Усть-Таловского карьера, расположенного по адресу: 0,6 км на юго-восток от с. Усть-Таловка Курьинского района Алтайского края и последующую разгрузку на участке местности, расположенном 51?56’16” северной широты и 81?5’5” восточной долготы щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм, а именно: 

- 02 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 42,05 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 32055 рублей 98 копеек;

- 03 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 37,85 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 28854 рублей 19 копеек,

- 04 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 39,45 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 30073 рублей 92 копеек;

- 08 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 30,7 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 23403 рублей 53 копеек; 

- 11 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 35 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 26681 рубля 55 копеек; 

- 14 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 40,7 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 31026 рублей 83 копеек; 

- 16 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 36,4 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 27748 рублей 81 копейки; 

- 17 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 35,35 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 26948 рублей 37 копеек; 

- 18 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 38,1 тонн щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на 29044 рублей 77 копеек.

В свою очередь А.В.П. по ранее достигнутой договоренности, 22 октября 2019 года, находясь в с. Сросты Егорьевского района Алтайского края, более точное место не установлено, лично передал ФИО1 денежные средства в сумме 201360 руб. за проданную щебеночно-песчаную смесь фракции 0-40 мм в объеме 335,6 тонн. Полученными от А.В.П. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению в личных целях.

Таким образом, своими описанными выше умышленными действиями ФИО1, используя служебное положение начальника филиала «Новичихинский», путем растраты похитил принадлежащее ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущество – щебеночно-песчаную смесь фракции 0-40 мм в количестве 335,6 тонн на общую сумму 255 837 рублей 95 копеек, чем причинил ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущественный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

При этом, ФИО1 действовал из корыстных побуждений, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущественного ущерба в крупном размере и желал их наступления.

Органом предварительного следствия умышленные действия ФИО1 квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил следующее преступление. 

На основании приказа начальника ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» №1 от 29 апреля 2015 года создан филиал «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» (далее – филиал «Новичихинский», Филиал), а также утверждено Положение о данном филиале.

Приказом № от 29 апреля 2015 года на должность начальника филиала «Новичихинский» назначен ФИО1 на неопределенный срок.

В соответствии со ст.ст. 113, 294 Гражданского кодекса РФ, ст. 5 Федерального закона РФ №161-ФЗ от 14 ноября 2002года «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», разделами 2, 5 Положения «О филиале «Новичихинском» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», утвержденном 29 апреля 2015 года начальником ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», разделом 2 Трудового договора № 4 от 29 апреля 2015 года, доверенностью № 4 от 09 января 2019 года ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом филиала «Новичихинский», был уполномочен: обеспечивать соответствие фактического уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений; обеспечивать целевое, экономное и эффективное использование финансовых и материальных ресурсов, выделенных по смете на содержание, ремонт и строительство участков автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений; распоряжаться имуществом только в пределах, установленных законодательством и отраженных в доверенности; осуществлять оперативное руководство хозяйственно-финансовой деятельностью Филиала, для чего на основании выданной Предприятием доверенности представлять интересы на предприятиях, учреждениях, организациях, заключать гражданско-правовые сделки с лицами, осуществлять их исполнение; на основе единоначалия организовывать работу Филиала, предусмотренную Уставом Предприятия, Положением о филиале, заключенным трудовым договором и нести ответственность за результаты работы перед Предприятием; распоряжаться денежными средствами и иным имуществом, отражаемым на отдельном балансе Филиала, в пределах полномочий по доверенности; в пределах установленного лимита численности заключать, изменять, расторгать трудовые договоры с сотрудниками Филиала, за исключением тех категорий сотрудников, заключение трудовых договоров с которыми отнесено к компетенции Предприятия; издавать приказы, распоряжения, нести предусмотренную законодательством РФ ответственность за умышленные действия, причинившие вред, повлекшие убытки для Филиала и Предприятия; нести ответственность перед Предприятием за ущерб, причиненный имуществу, закрепленному за Филиалом; нести персональную, материальную, дисциплинарную либо уголовную ответственность за факты приписок и иные искажения отчетных данных; подписывать бухгалтерские документы, счета-фактуры, акты сверок, акты выполненных работ (оказанных услуг), товарные и товарно-транспортные накладные и другие документы, связанные с исполнением обязательств по договорам (соглашениям) заключенным Филиалом; распоряжаться (продавать, списывать с баланса Филиала в случае морального или физического износа, недостачи и порчи имущества, выявленных при инвентаризации) движимым имуществом Филиала, не лишающих Предприятие возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены Уставом Предприятия; совершать иные действия, необходимые для осуществления полномочий, предоставленных доверенностью.

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого им Филиала, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, являлся должностным лицом, выполняющим в государственном унитарном предприятии административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в правомерном ведении которого в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов, а также на основании упомянутых положений вышеназванных нормативно-правовых актов, трудового договора и выданной доверенности находилось принадлежавшее ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущество, в связи с чем, данное имущество ему было вверено. 

При этом, ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенного ему имущества в сумме 117094 рублей 70 копеек, путем его растраты при следующих обстоятельствах.

В 2019 году, но не позднее 24 октября 2019 года ФИО1, достоверно зная о том, что на складе асфальтобетонного завода филиала «Новичихинский», расположенном 52?12’37” северной широты и 81?23’42” восточной долготы хранится щебень фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаная смесь фракции 0-40 мм, движимый корыстными побуждениями, решил похитить вверенное ему имущество – щебень фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаную смесь фракции 0-40 мм, путем их продажи третьим лицам, а вырученными от продажи щебня и щебеночно-песчаной смеси денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

Для реализации задуманного ФИО1 в вышеуказанный период времени, но не позднее 24 октября 2019 года разработал преступный план, согласно которому решил: 

- подыскать потенциального покупателя щебня фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм;

- дать указание заведующему складом асфальтобетонного завода филиала «Новичихинский» А.Ю.И., не посвящённому в его преступные намерения осуществить отпуск щебня фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм, а механизатору С.С.И. не посвящённому в его преступные намерения осуществить погрузку вышеуказанного щебня и щебеночно-песчаной смеси; 

- дать указание водителю З.В.И., не посвящённому в его преступные намерения, осуществить перевозку щебня фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм со склада асфальтобетонного завода филиала «Новичихинский» в адрес покупателя;

- вырученными от продажи щебня фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

В 2019 году, но не позднее 24 октября 2019 года ФИО1 для реализации своего преступного умысла через своего знакомого Ч.О.С., не посвящённого в преступные намерения ФИО1, приискал Главу КФХ «Наука» А.В.П., с которым Ч.О.С. по просьбе ФИО1 договорился о продаже щебня фракции 5-15 мм в количестве 72,4 тонны и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм в количестве 72,4 тонны за денежное вознаграждение в размере 96000 рублей, которое впоследствии ФИО1 планировал потратить по своему усмотрению. 

В период с 24 октября 2019 года по 28 октября 2019 года включительно, реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества с использованием служебного положения, ФИО1, действуя в соответствии с разработанным ранее преступным планом, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» и желая этого, преследуя корыстную цель, находясь на территории Алтайского края, в том числе на своём рабочем месте в здании филиала «Новичихинский», расположенном по адресу: 

<

адрес> давал указания заведующему складом асфальтобетонного завода филиала «Новичихинский» А.Ю.И. и механизатору С.С.И., не посвящённым в его (ФИО1) преступные намерения осуществить отпуск и погрузку щебня фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм в автомобиль «МАЗ-551605-275», государственный регистрационный номер № с прицепом «МАЗ-856100-024», государственный регистрационный номер №, после чего давал указания водителю З.В.И. осуществить перевозку вышеуказанного щебня и щебеночно-песчаной смеси со склада асфальтобетонного завода филиала «Новичихинский» расположенного 52?12’37” северной широты и 81?23’42” восточной долготы в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края с целью ее продажи А.В.П. 

А.Ю.И. и С.С.И. в период с 24 октября 2019 года по 28 октября 2019 года включительно, выполняя указания ФИО1 осуществили отпуск и погрузку, а З.В.И. на указанном выше автомобиле «МАЗ» с прицепом, по указанию ФИО1, осуществил перевозку со склада асфальтобетонного завода филиала «Новичихинский» расположенного 52?12’37” северной широты и 81?23’42” восточной долготы и последующую разгрузку на участке местности, расположенном 51?56’16” северной широты и 81?5’5” восточной долготы щебня фракции 5-15 мм и щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм, а именно: 

- 24 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 36,2 тонны щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 27596 рублей 35 копеек;

- 24 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 36,2 тонны щебня фракции 5-15 мм на сумму 30951 рубль;

- 25 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 36,2 тонны щебня фракции 5-15 мм на сумму 30951 рубль;

- 28 октября 2019 года в с. Жерновцы Егорьевского района Алтайского края З.В.И. перевезено 36,2 тонны щебеночно-песчаной смеси фракции 0-40 мм на сумму 27596 рублей 35 копеек.

В свою очередь А.В.П. по ранее достигнутой договоренности, находясь в с. Сросты Егорьевского района Алтайского края в один из дней в период с 28 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года, более точное время и место не установлено, передал Ч.О.С. денежные средства в сумме 96000 рублей, предназначавшиеся ФИО1 за проданный щебень фракции 5-15 мм в объеме 72,4 тонны и щебеночно-песчаную смесь фракции 0-40 мм в объеме 72,4 тонны, после чего Ч.О.С., находясь в 

<

...> в один из дней в период с 28 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года, более точное время и место не установлено, передал вышеуказанную сумму ФИО1 Полученными от А.В.П. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению в личных целях.

Таким образом, своими, выше описанными умышленными действиями, ФИО1, используя служебное положение начальника филиала «Новичихинский», путем растраты похитил принадлежащие ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущество – щебень фракции 5-15 мм в количестве 72,4 тонны на сумму 61902 рубля и щебеночно-песчаную смесь фракции 0-40 мм в количестве 72,4 тонны на сумму 55192 рубля 70 копеек, а всего на общую сумму 117094 рубля 70 копеек, чем причинил ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущественный ущерб на указанную сумму.

При этом, ФИО1 действовал из корыстных побуждений, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» имущественного ущерба и желал их наступления.

Органом предварительного следствия указанные умышленные действия ФИО1 квалифицированы как совершение преступления, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 дал признательные показания по всем обстоятельствам совершения инкриминируемых ему преступлений и после согласования своей позиции с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела особом порядке принятия судебного решения. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство и сообщил суду, что ходатайство о рассмотрении дела без исследования предоставленных стороной обвинения доказательств заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему известны последствия рассмотрения дела в данном порядке и он с ними согласен. Он полностью признает вину в совершении преступлений, раскаивается в содеянном, ущерб причиненный преступлением им возмещен в полном объеме.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке с вынесением обвинительного приговора полностью поддержано защитником - адвокатом Шишмаревой Е.Ф..

Изучив ходатайство подсудимого, выслушав защитника, мнение представителя потерпевшего ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» С.О.В., подтвердившей факт возмещения причиненного преступлением ущерба, государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения и согласившихся с квалификацией действий подсудимого предложенной органом предварительного следствия, суд, руководствуясь положениями ст. 316 УПК РФ, пришел к выводу о возможности разрешения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора, так как ходатайство, заявленное подсудимым, поддержанное защитником, представителем потерпевшего и прокурором не противоречит действующему законодательству РФ, и не нарушает прав и законных интересов иных лиц.

Вина ФИО1 в совершении преступлений при указанных в обвинении обстоятельствах нашла полное подтверждение в доказательствах, изложенных в материалах уголовного дела. Данные доказательства стороной защиты, подсудимым не оспорены, не признаны судом недопустимыми. Исходя из изложенного суд приходит к выводу, что по эпизоду растраты щебёночно-песчаной смеси в количестве 335,6 тонн, стоимостью 255937 рублей 95 копеек, в период с 02 октября 2019 года по 18 октября 2019 года, ФИО1 виновен в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере. По эпизоду растраты щебня в количестве 72,4 тонн и щебёночно-песчаной смеси в количестве 72,4 тонн, общей стоимостью 117094 рубля 70 копеек, в период с 24 октября 2019 года по 28 октября 2019 года, ФИО1 виновен в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для переквалификации судом не усматривается.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого их совершенных им преступлений, личность виновного, наличие, либо отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а так же иные заслуживающие внимание обстоятельства.

Совершенные ФИО1 преступления имеют умышленную форму вины, относятся к категории тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, не судим, к административной ответственности не привлекался, проживает в 

<

...>, женат, воспитывает двух несовершеннолетних детей, участвует в общественной жизни села, является депутатом собрания депутатов Новичихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, спиртным не злоупотребляет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно, как грамотный и ответственный специалист. Неоднократно награжден почётными грамотами, в том числен Грамотой управления строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства за добросовестный труд, благодарственными письмами Алтайского законодательного собрания, администрации Новичихинского района, глав сельских муниципалитетов. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, на основании ст. 61 ч. 1 и ч. 2 УК РФ суд признает и учитывает полное признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, совершение преступлений впервые, раскаяние в содеянном выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, в даче последовательных признательных показаний, принятии мер к добровольному и полному возмещению причиненного имущественного ущерба, в явке с повинной по эпизоду растраты имущества в период с 24 октября 2019 года по 28 октября 2019 года, наличие двух малолетних иждивенцев, один из которых страдает **, нуждается в лечении и наблюдении. По делу имеется ходатайство трудового коллектива «Филиала Новичихинский» ГУП ДХ АК «Южное ДСУ» о смягчении наказания и не применении к подсудимому наказания в виде отстранения от занимаемой должности. Руководство ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ», признанного по уголовному делу в качестве потерпевшего, не настаивает на строгом наказании ФИО1.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд по обоим эпизодам нет.

Учитывая характер, степень общественной опасности содеянного и конкретные обстоятельства каждого из совершенных преступлений, совершение преступлений впервые, положительные характеристики личности подсудимого, а так же совокупность смягчающих, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, предусмотренными ст.ст.6 и 7 УК РФ, суд приходит к выводу, что закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 уголовного наказания связанного с лишением свободы на определённый срок, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса РФ, назначением испытательного срока, в течение которого осужденный обязан доказать свое исправление. 

При определении размера уголовного наказания суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62, ч.3 ст. 69 УК РФ, а так же ч.7 ст.316 УПК РФ.

С учетом положительных характеристик с места жительства и с места работы, добровольного возмещения причиненного преступлением материального ущерба, наличия иждивенцев и постоянного места работы суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по обоим эпизодам.

Разрешая судьбу заявленных по уголовному делу вещественных доказательств, руководствуясь с требованиями ст. 81 УПК РФ, суд полагает 

- СD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленный ПАО «ВымпелКом»;

- СD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленный ПАО «МегаФон»; 

- СD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» с использованием технических средств, проведенных в отношении ФИО1;

- СD-R диск содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1;

- лист формата «А4», содержащий сведения об остатках ТМЦ на складе филиала «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» по состоянию на 31 декабря 2019 года; 

- договоры № от 08 июля 2019 года и № от 02 сентября 2019 года, 

- реестр вывозки материалов из Усть-Таловского карьера за период с 09 июля 2019 года по 17 октября 2019 года, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства:

- блокнот с рукописными записями З.В.И.;

- подшивка документов на 647 листах; 

- журнал учета материалов на АБЗ филиала «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» за период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года; 

- журнал отпуска материалов с АБЗ филиала «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» за период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года;

- подшивка документов касающихся предоставления транспортных услуг филиалу «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» сторонними организациями в 2019 году;

- форма М-29, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, по вступлении приговора в законную силу предать ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ». 

Вещественные доказательства: транспортные средства и документацию: паспорт транспортного средства – автомобиля «МАЗ-551605-275», государственный регистрационный знак № и паспорт прицепа «МАЗ-856100-024», государственный регистрационный знак № – находящиеся на ответственном хранении у ФИО1 (т. 4 л.д. 177-182) передать собственнику К.О.Г.. 

Согласно ст. 39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска, при этом, суд не принимает отказ истца от иска, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии с ст. 220 (абз. 3) ГПК РФ: «Суд прекращает производство по делу в случае, если истец отказался от иска и отказ принят судом». 

В ходе судебного заседания представителем ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» С.О.В. предоставлены документы подтверждающие возмещение ФИО1 причиненного ущерба до судебного заседания в заявленном объеме и подано заявление о прекращении производства по иску Государственное унитарное предприятие дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-строительное управление» к ФИО1.

Истцу и ответчику, представителю ответчика, прокурору известны последствия отказа от заявленных требований в случае принятия его судом, предусмотренные ст.ст. 39, 221 ГПК РФ, а именно, что в случае принятия судом отказа от заявленных требований производство по делу прекращается, и истец лишается права на повторное обращения в суд с иском по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям. 

Ответчик ФИО1, его представитель, прокурор не возражают против прекращения производства по делу.

Суд, учитывая обстоятельства дела, подачу заявления об отказе от иска и возмещение ущерба до начала судебного заседания, считает, что отказ истца от исковых требований не противоречит закону. Отказом от заявленных требований права третьих лиц не нарушаются, а поэтому имеются основания для принятия отказа от иска.

Производство по гражданскому делу по иску Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-строительное управление» к ФИО1 о возмещении причиненного преступлением ущерба подлежит прекращению в порядке ч.5 ст.44 УПК РФ.

В связи полным возмещением причиненного преступлением материального ущерба, отказом ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» от иска, отсутствием основании для конфискации имущества, с учетом ходатайства подсудимого о снятии ареста с арестованного имущества, являющегося общей совместной собственностью ФИО1 и К.Е.Ю., что подтверждено в судебном заседании предоставленными доказательствами: свидетельством о заключении брака, данными ПТС о времени приобретения транспортного средства, суд считает необходимым обеспечительный запрет в виде ареста автомобиля марки «KIA RIO», 2018 года выпуска, имеющего регистрационный знак №, рыночной стоимостью по состоянию на 26 мая 2020 года в 820 641 рубль, зарегистрированного на имя ФИО1, в виде ограничений во владении, пользовании и распоряжении, установленных постановлением судьи Октябрьского районного суда г. Барнаула от 03 июня 2020 года, отменить. По вступлении приговора в законную силу автомобиль передать ФИО1 и К.Е.Ю..

Процессуальные издержки, понесенные государством в связи с расследованием уголовного дела, состоящие из оплаты труда адвоката П.А.Ю. в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно п.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного руководствуясь ч.5 ст.44, ст.ст. 303-304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных:

- ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду растраты щебёночно-песчаной смеси в период с 02 октября 2019 года по 18 октября 2019 года) и с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8000 рублей, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы,

- ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду растраты щебня и щебёночно-песчаной смеси, в период с 24 октября 2019 года по 28 октября 2019 года) и с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8000 рублей, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Применить положения ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в 13 (тринадцать) тысяч рублей, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок в три года шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных согласно установленного уголовно-исполнительной инспекцией графика.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Освободить ФИО1 от уплаты судебных расходов. Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- СD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленный ПАО «ВымпелКом»;

- СD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленный ПАО «МегаФон»; 

- СD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» с использованием технических средств, проведенных в отношении ФИО1;

- СD-R диск содержащий результаты оперативно-розыскных меро-приятий «прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1;

- лист формата «А4», содержащий сведения об остатках ТМЦ на складе филиала «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» по состоянию на 31 декабря 2019 года; 

- договоры № от 08 июля 2019 года и № от 02 сентября 2019 года, 

- реестр вывозки материалов из Усть-Таловского карьера за период с 09 июля 2019 года по 17 октября 2019 года, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства:

- блокнот с рукописными записями З.В.И.;

- подшивку документов на 647 листах; 

- журнал учета материалов на АБЗ филиала «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» за период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года; 

- журнал отпуска материалов с АБЗ филиала «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» за период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года;

- подшивка документов касающихся предоставления транспортных услуг филиалу «Новичихинский» ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» сторонними организациями в 2019 году;

- форма М-29, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, по вступлении приговора в законную силу предать ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ». 

Вещественные доказательства: транспортные средства и документацию: паспорт транспортного средства – автомобиля «МАЗ-551605-275», государственный регистрационный знак № и паспорт транспортного средства – прицепа «МАЗ-856100-024», государственный регистрационный знак № – находящиеся на ответственном хранении у ФИО1 (т. 4 л.д. 177-182) передать собственнику К.О.Г..

Принять отказ Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Южное дорожно-строительное управление» от иска.

Производство по иску Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 

<

адрес> «Южное дорожно-строительное управление» к ФИО1 о возмещении причиненного преступлением ущерба прекратить в связи с отказом от иска. 

Арест с имущества - автомобиля марки «KIA RIO», 2018 года выпуска, имеющий регистрационный знак №, зарегистрированный на имя ФИО1, в виде запрета владения, пользования и распоряжения), установленного постановлением судьи Октябрьского районного суда г. Барнаула от 03 июня 2020 года отменить. По вступлении приговора в законную силу автомобиль передать ФИО1 и К.Е.Ю..

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней с момента провозглашения через Новичихинский районный суд, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок обжалования приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.379 УПК РФ.

Право на обеспечение защиты с помощью адвоката в суде второй инстанции может быть реализовано осужденным путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденный и потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде в суд первой инстанции, либо довести свою позицию непосредственно при рассмотрении жалобы (представления) в суде апелляционной инстанции, в том числе с использованием систем видеоконференцсвязи.

В силу положений ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий

судья Новичихинского районного суда

Алтайского края 

Томаровский А.А.